A profert sermonis conclusioni, a quibus liberans nos Deus interdum quidem sitiētibz dat potum, interdum vero quod invium nobis et imperceptibile est propter profunditatem, pervium illud præparat divisione sermonis, cum quamplurima ex ratione dividendi nobis manifestentur. Ad hæc ut admittamus interpretationem de potabilissimo et gratiarum pleno Jordane, utile nobis erit apponere Naaman illum Syrum a lepra mundatum, et quæ dicuntur de fluminibus apud hostes cultus divini. Atque de Naaman quidem scriptum est ⁴⁷, quod venerit cum equitatu et curru, et steterit ante fores domus Elisei, quodque miscrit Eliseus nuntium ad illum, dicens : « Profectus lavare in Jordane septies, et restituetur tibi caro tua, et mundaberis ⁴⁸. » B Quando etiam commovetur indignatione Naaman ⁴⁹, non intelligens quod Jordanis noster is sit qui immundos ob lepram liberat ab immunditia sanatique, non ille propheta; quandoquidem prophetæ officium est mittere ad illud quod sanitatem affert. Non intelligens igitur Jordanis magnum mysterium, Naaman inquit ⁵⁰: « En quidem cogitaram: Omnino exibat ad me, et stans invocabit nomen Domini Dei sui, imponentque manum suam ad locum et curabit lepram. » Etenim manum lepræ imponere et curare solius Domini mei Jesu officium est, qui non tantum dixit cum fide pronuntianti: « Si vis, potes me mundare, » — « Volo, mundus esto ⁵¹: » præterquam quod enim locutus est, **147** tetigit etiam eum, et mundatus fuit a lepra sua. Errans etiam Naaman, nec videns quantum cæteri fluvii Jordane sint inferiores quantum attinet ad curandum eos qui morbo affecti sunt, laudat Damasci fluvius, Arbana, et Pharpha, dicens ⁵²: « Annon bonus est Arbana, et Pharpha fluvii Damasci præ omnibus aquis Israells? Nonne profectus lavabor in eis et mundabor? » Ut enim nullus bonus, nisi unus, nempe Deus Pater ⁵³, sic inter fluvios nullus est bonus, nisi Jordanis, etiam a lepra liberare valens eum qui cum fide lavat animam in Jesu. Proinde meum est judicium, scriptum fuisse omnes sedentes super flumina Babylonis ⁵⁴ propter hunc flere, memoria repetentes Sion. Deducti enim ob vitium in captivitatem, cum alias degustassent aquas post sanctum Jordanem, in memoriam desideriumque veniunt proprii et salutaris fluvii. Propterea de fluviiis Babylonis inquirunt: « Illic sedimus » (nimirum stare nequentes) « et flevimus. » Quando etiam Jeremias minatur volentibus Ægyptiam aquam bibere, et relinquentibus aquam e caelo descendentem, et descensus agnomen habentem Jordanem, dicens ⁵⁵: « Nunc igitur quid est tibi in via Ægypti, ut bibas aquam

⁴⁷ IV Reg. v, 9. ⁴⁸ ibid. 10. ⁴⁹ ibid. 11. ⁵⁰ ibid. 17; Marc. x, 18; Luc. viii, 19. ⁵¹ Psal. cxxxvi, 1.

(3) Editio Huetii, ἄμα, codex Bodleianus, ἀδατον, sicque legit Ferrarius.

(4) Editio Huetii, καθαρῶσθῃ, codex Bodleianus, καθαρῶσθη.

(5) Ἰδοὺ δὴ ἔλεγον. Sic codex Bodleianus; Regius, διέλεγον.

⁵¹ Matth. viii, 2. ⁵² IV Reg. v, 12. ⁵³ Matth. xix, 18. ⁵⁴ Jerem. ii, 18.

(6) Codex Bodleianus bis habet Ἄρβανᾶ, Regius utrobique, Ἄδανᾶ.

(7) Εἰς ὑπόμνησιν καὶ ποθὴν ἔρχονται. Sic recte habet codex Bodleianus, atque ita legit Ferrarius; Perionius vero, ex perversa codicis Regii scriptura, ποθέν.

Geon, et ut bibas aquam fluviorum? » vel, ut Hebraicum habet, « bibere aquam Seor, » de qua nunc propositum non est dicere.

29. Quod autem non de his fluminibus, quæ sensu percipiuntur, præcipuus sit sermo Spiritui loquenti in Scripturis a Deo inspiratis, id licet etiam cernere ex his quæ ab Ezechiel prophetantur ad Pharaonem regem Ægypti⁸⁶, [quæ sic habent : « En ego ad te, o Pharaon, rex Ægypti,] draconem magnum, sedentem in medio fluviorum, te ipsum alloquentem : *Mihi sunt fluvii, et ego feci eos, et dabo laqueos in maxillas tuas, et agglutinabo pisces fluvii [(10) cum pennis tuis, teque e medio flumine tuo reducam, et omnes pisces fluminis,] et dejiciam te celeriter : et omnes pisces fluvii coram facie terræ tuæ cadent, et 148 non congregaberis, et non ornaberis. » Quem serpentem corporalem, in corporali Ægypti fluvio visum fuisse prodiderunt unquam historię? Proinde vide ne forte fluvius Ægypti locus sit draconis inimici nostri, qui ne Moysen quidem puerum interficere quivit. Ut autem draco est in Ægypti fluvio, sic Deus est in fluvio lætificante civitatem Dei⁸⁷; nam Pater est in Filio⁸⁸. Hanc ob causam qui ad ipsum pergunt ut laventur, probrum deponunt ex Ægypto ductum, aptioresque sunt ut subvehantur, et mundantur a lepra, duplicationemque donorum ac-*

⁸⁶ Ezech. xix, 3 et seq. ⁸⁷ Psal. xlv, 5. ⁸⁸ Joan. x, 38 et xiv, 10.

(8) Ἡ, ὡς τὸ Ἑβραϊκὸν ἔχει, τοῦ πιεῖν τὸ ὕδωρ Σιών. Varietas hæc lectionis pertinet ad illud : τοῦ πιεῖν ὕδωρ Γῆων, non ad hoc, τοῦ πιεῖν ὕδωρ ποταμῶν. Codices Regius, Bodlicianus, Barberinus et Perionius habent Σιών, ita ut nos edidimus : at Ferrarius, « bibere aquam Seor, » recte, Hebraice enim est *שֵׂעוֹר*, unde Σείρις, quo nomine Nilus appellatur, ab aquarum nigrore, unde a Græcis quibusdam Μέλας proprio nomine dictus est. LXX reddiderunt Γῆων, ex vetusto errore, jam inde ab antiquis deducto temporibus, quo Phison et Gehon Ganges esse et Nilus existimabantur. At accuratioribus recentiorum hominum studiis compertum est quatuor capita fluvii paradisi irrigantis ea fuisse Tigrim et Euphratem, tum alveos illos duos, per quos Euphrates Tigridi permistus in sinum Persicum erumpit. Ad Josephi Scaligeri *De emendat. temp.* librum quintum, et epist. 441, qui Calvinum sententiæ hujus auctorem et inventorem laudat. Vulgata : « Ut bibas aquam turbidam? » quod factum videtur ex Græco τῶν Ὑ, apud quos pro ὕδωρ Γῆων, perperam fortasse lectum est, ὕδωρ Γῆων. HUETIUS.